loro predicazione era giunta in tutto il mondo, ma non per questo l'edificio della Chiesa era stato costruito in tutte le nazioni – ciò che secondo Agostino avverrà solo prima della fine del mondo. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Super Epistolas S. Pauli lecturas, Ad Romanos*, vd. ed. cit., p. 158 (cap. 10 lect. 3 n. 848): «Utrumque autem est aequaliter verum. Tempore enim apostolorum, ad omnes gentes etiam usque ad fines mundi pervenit fama de praedicatione apostolorum per ipsos apostolos vel discipulos eorum. Matthaeus namque praedicavit in Aethiopia, Thomas in India, Petrus et Paulus in Occidente. Et hoc est quod Chrysostomus dicere intendit. Non tamen sic fuit impletum tempore apostolorum, quod in omnibus gentibus ecclesia aedificaretur, quod tamen est implendum ante finem mundi, ut dicit Augustinus in *Epistola ad Hesychium*».

47. Cfr. in proposito H. BOUILLARD, *Conversion et grâce chez saint Thomas d'Aquin. Étude historique*, Paris, Aubier, 1944; M. PALUCH, *La profondeur de l'amour divin: évolution de la doctrine de la prédestination dans l'œuvre de saint Thomas d'Aquin*, préf. de J.-P. TORRELL, Paris, Vrin, 2004; P. PORRO, *Divine predestination, human merit and moral responsibility. The reception of Augustine's doctrine of irresistible grace in Thomas Aquinas, Henry of Ghent and John Duns Scotus*, in *Fate, providence and moral responsibility in ancient, medieval and early modern thought. Studies in honour of Carlos Steel*, ed. by P. D'HOINE and G. VAN RIEL, Leuven, Leuven Univ. Press, 2014, pp. 553-70. Per mostrare questo scarto (quasi sempre trascurato anche dagli interpreti di Dante) sarà sufficiente qui constatare come Tommaso ribalti quanto aveva affermato nel *Commento alle 'Sentenze'* (cfr. qui la nota 46) a proposito di colui che fa ciò che è in suo potere («faciendo enim quod in se est») nella *Summa Theologiae*, I-II^{ae} qu. 109 a. 6 ad 2: «[...] dicendum quod nihil homo potest facere nisi a Deo moveatur; secundum illud Ioan. 15 [5]; *Sine me nihil potestis facere*. Et ideo cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc esse in potestate hominis secundum quod est motus a Deo». E ancora nella successiva qu. 112 a. 3 resp., facendo esplicitamente riferimento al *De praedestinatione sanctorum* di Agostino: «[...] praeparatio ad hominis gratiam est a Deo sicut a movente, a libero autem arbitrio sicut a moto. Potest igitur praeparatio dupliciter considerari. Uno quidem modo, secundum quod est a libero arbitrio. Et secundum hoc, nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem: quia donum gratiae excedit omnem praeparationem virtutis humanae. – Alio modo potest considerari secundum quod est a Deo movente. Et tunc habet necessitatem ad id ad quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis: quia intentio Dei deficere non potest; secundum quod et Augustinus dicit, in libro de Praedest. Sanct. quod per beneficia Dei certissime liberantur quicumque liberantur».

51. Il volume di Capéran comprende anche un paragrafo dedicato alla «théologie de Dante», pp. 206-12, su cui aveva già giustamente attirato l'attenzione, ricopiandolo addirittura integralmente, F. RUFFINI, *Dante e il problema della salvezza degli infedeli*, in SD, vol. XIV 1930, pp. 79-92. Recentemente, la questione dei «pagani» nel Medioevo è stata riportata al centro dell'attenzione storiografica da alcuni studi fondamentali: cfr. *Paganism in the Middle Ages. Threat and fascination*, ed. by C. STEEL, J. MARENBN, W. VERBEKE, Leuven, Leuven Univ. Press, 2012 (all'interno del quale vd. soprattutto il contributo di J. MARENBN, *A problem of paganism*, pp. 39-54, dedicato a Dante, e in particolare ai casi opposti di Virgilio e Traiano); von Moos, *Heiden im Himmel?*, cit., e soprattutto, ancora di J. MARENBN, *Pagans and philosophers. The problem of paganism from Augustine to Leibniz*, Princeton-Oxford, Princeton Univ. Press, 2015 (cfr. partic. i cap. IX, *University theologians on pagan virtue and salvation*, e X, *Dante and Boccaccio*, risp. pp. 160-87 e 188-213). Quanto alla questione in Dante, rinviamo al contributo della Segato cit. nella nota 45 (che tende tuttavia a edulcorare, come per altro accade in molti altri contributi su Dante, l'effettiva portata della dottrina predestinazionista in Dante e nei teologi scolastici, sfumando anche l'evoluzione a questo proposito di Tomma-

so), ad A. LANZA, *Giustizia divina e salvezza dei "senza fede"*, in *Dante eterodosso. Una diversa lettura della 'Commedia'*, Bergamo, Moretti e Vitali, 2004, pp. 113-24; ad A.M. CHIAVACCI LEONARDI, *La salvezza degli infedeli: il canto xx del 'Paradiso'*, in «*Regnum celorum violenza pate*», a cura di G. CANNAVÒ, Montella, Acc. Vivarium Novum, 2002, pp. 193-203, poi in EAD., *Le bianche stole. Saggi sul 'Paradiso' di Dante*, Firenze, SISMEL-Edizioni del Galluzzo, 2010, pp. 97-112. Per completezza, vanno ricordati anche i contributi, per quanto ormai datati, di G. BUSNELLI, *La colpa del « non fare » degli infedeli negativi*, in SD, vol. xxiii 1938, pp. 79-97, e *Un vecchio dubbio di Dante sulla predestinazione*, ivi, vol. xxiv 1939, pp. 123-38.

54. Per stemperare il peso della predestinazione, si cita spesso, in parallelo alle opere giovanili di Tommaso, un passo di ALBERTO MAGNO, *In III 'Sent.'*, dist. 25 b a. 2 ad 6, in ID., *Opera omnia*, cura ac labore A. BORGNET, Paris, Vivès, vol. xxviii 1894, p. 477: «*Ad aliud dicunt communiter, quod impossibile est, quod aliquis fuerit qui quod in se erat sufficienter ad preparandum se fecerit, et revelationem a Deo, vel doctrinam ab hominibus inspiratis, vel signum mediatoris non accepit: et puto, quod hoc verum est propter Dei providentiam omnibus bona providentem aequaliter, et omnibus exhibentem, dummodo parati sumus recipere*». Bisogna tuttavia tener conto del contesto complessivo; nella *solutio*, Alberto precisa: «*Bene videtur mihi hoc necessarium et verum, quod a principio status peccati non fuit umquam aliquis salvus per gratiam, nisi per fidem mediatoris*». E la grazia presuppone l'azione di Dio, piú che quella umana. Ancora nella risposta al primo argomento Alberto aggiunge che la conoscenza dell'esistenza di Dio (*quia est*) dev'essere intesa in senso stretto: non si tratta dunque della conoscenza accessibile alla ragione naturale, ma di una conoscenza già orientata dalla rivelazione: «*cum dicitur quia est, non credo quod supponatur, quia est in universali tantum, quia hoc investigatur ratione tantum vel naturali cognitione, sed quia est determinatum in quibusdam articulis determinatis a revelatione [...]*» (p. 476). Infine, nella risposta alla qu. 4 della stessa *distinctio* («*An articulus arctat ad credendum explicite vel implicite*») Alberto afferma (p. 480): «*Sine praeiudicio dico, quod neque ante adventum, neque post, sine revelatione divina et doctrina tenetur explicite scire articulos, sed implicite, sed hoc supposito certissime nihil dubitandum, quod revelatio sit Ecclesiae, et semper facta est Ecclesiae [...]*». Si tratta della stessa distinzione tra *maiores* e *minores* utilizzata da Tommaso d'Aquino. Egidio Romano, da parte sua, non ha dubbi che la vera giustizia dipenda dalla predestinazione; cfr. AEGIDIUS ROMANUS, *In Epist. ad Romanos*, Romae, apud Antonium Bladum, 1555, rist. an. Frankfurt am Main, Minerva, 1968, ff. 60vb-61ra (ix 31): «*[Apostolus] ostendit quod quantum ad hunc effectum praedestinationis, qui est iustificatio vel gratiae infusio, non potest reddi ratio ex operibus nostris, quia opera iustificationem praecedentia, iustificationem nostram et gratiae infusionem mereri non possunt. Primo enim probat hoc ex gentium vocatione [...] Gentiles non ex operibus efficiuntur iusti, et per consequens ex operibus non est iustitia, nec est operibus nostris est infusio gratiae. [...] gentes quae non sectabantur iustitiam, id est, quae non faciebant opera legis, apprehenderunt iustitiam, non iustitiam qualencumque, sed iustitia quae est ex fide, id est, iustitiam veram*».